
 
 
  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 109/2025 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu 
Secuiesc nr. 48/2025 privind aprobarea asocierii între Municipiul Târgu Secuiesc şi 

Fundația Culturală „Vigadó” în vederea organizării și desfășurării Zilelor 
Municipiului Târgu Secuiesc, eveniment intitulat "SOKADALOM", organizat în 

perioada 27-29 iunie 2025 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului 
Târgu Secuiesc privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc nr. 48/2025 privind aprobarea asocierii între Municipiul 
Târgu Secuiesc şi Fundația Culturală „Vigadó” în vederea organizării și desfășurării Zilelor 
Municipiului Târgu Secuiesc, eveniment intitulat "SOKADALOM", organizat în perioada 27-
29 iunie 2025, 
 În conformitate cu art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f), 
art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 48/2025 privind aprobarea asocierii între Municipiul 
Târgu Secuiesc şi Fundația Culturală „Vigadó” în vederea organizării și desfășurării Zilelor 
Municipiului Târgu Secuiesc, eveniment intitulat "SOKADALOM", organizat în perioada 27-
29 iunie 2025, după cum urmează:  

”Contribuția Municipiului Târgu Secuiesc la această asociere constă în alocarea sumei 
de 550.000 lei din bugetul local.” 

Art. 2. – Se aprobă modificarea și completarea primului alineat al art. 16 din Anexa 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 48/2025 privind aprobarea 
asocierii între Municipiul Târgu Secuiesc şi Fundația Culturală „Vigadó” în vederea 
organizării și desfășurării Zilelor Municipiului Târgu Secuiesc, eveniment intitulat 
"SOKADALOM", organizat în perioada 27-29 iunie 2025, după cum urmează:  

”Art. 16. Obligațiile Asociatului Prim: 
- alocarea sumei de 550.000 lei, ce reprezintă cheltuieli de organizare aferente 

evenimentului, astfel:” 
Art. 3 – Restul prevederilor Hotărârea Consiliului Local nr. 48/2025 privind 

aprobarea asocierii între Municipiul Târgu Secuiesc şi Fundația Culturală „Vigadó” în 
vederea organizării și desfășurării Zilelor Municipiului Târgu Secuiesc, eveniment intitulat 
"SOKADALOM", organizat în perioada 27-29 iunie 2025, rămân neschimbate. 



 
 
  

 

Art. 4. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate. 

 
Târgu Secuiesc, la data de 29 iulie 2025 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ  
               Dr. Farkas Hunor Pál                                                               SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                     Nagy Gabriella 


